1/3

2023 年度 第 2 回 生命倫理委員会ヒト由来試料実験部会議事録

開催日時：2023 年 7 月 24 日(月) 13:30～17:13
開催方法：Microsoft Teams を用いた遠隔会議
出席者(敬称略)

氏名 性別 所内外 構成 出欠
部会長 吉田 靖弘 男 外 自然科学 出

委員

遠藤 博史 男 外 自然科学 出
渋谷 正史 男 外 自然科学 出
高田 宗典 男 外 自然科学 出
矢作 直也 男 外 自然科学 欠
鈴木 修平 男 外 人文・社会科学 出
日笠 晴香 女 外 人文・社会科学 出
増井 徹 男 外 人文・社会科学 出
近江 理香 女 外 一般の立場 出
古川 裕子 女 外 一般の立場 出
赤澤 陽子 女 内 自然科学 出
大西 芳秋 男 内 自然科学 出

オブザーバー：秋庭 綾、近井 学
事務局：八百川 満、吉原 久美子、木村 昭夫、塚本 香代子、大塚 麻耶、大舘 健司

議題
(1) 2023 年度 第 1 回ヒト由来試料実験部会議事録（案）の確認
(2) ヒト由来試料実験計画及び生命科学・医学系実験計画の審議
(3) その他

配布資料
資料 1  委員名簿
資料 2  2023 年度 第 1回ヒト由来試料実験部会議事録（案）
資料 3  実験計画（新規）
資料 4  実験計画（変更）
資料 5  2023 年度迅速審査-2、3、4
参考資料 関係規程集

 2/3

【開会】
・事務局から、審議開始前に必要な定足数を満たしているとの報告があった。
・ライフサイエンス実験管理室の八百川室長より挨拶があった。

【議題(1) 2023 年度 第 1回ヒト由来試料実験部会議事録（案）の確認】
・事務局から、2023 年度 第 1 回ヒト由来試料実験部会議事録（案）について、修正点が
ある場合は 2週間以内に事務局に連絡することとして了承された。

【議題(2) ヒト由来試料実験計画及び生命科学・医学系実験計画の審議】

＜新規計画＞
①ヒ 2023-524「軽度な痛み刺激を伴う身体的感覚に関わる脳神経反応の検討」（金山）
実験責任者から実験計画が説明された。
審査結果 ：継続審査

＜新規計画＞
➁ヒ 20223-526「二重課題干渉が生じる神経生理学的機序の解明」（川口）
実験責任者から実験計画が説明された。
事務局より補足説明があった。
審査結果 ：継続審査

＜新規計画＞
③ヒ 2022-527「接客サービスにおける生活者の希望概念尺度の開発」（鳳）
事務局より補足説明があった。
実験責任者から実験計画が説明された。
審査結果 ：継続審査

＜新規計画＞
④ヒ 2023-528「感情価の変動の同調が顧客体験に与える影響」（鳳）
実験責任者から実験計画が説明された。
審査結果 ：継続審査

＜変更計画＞
⑤ヒ 2020-348-D「ラマン顕微鏡を用いた乳癌サブタイプの解析に関する研究」（藤田）
事務局より補足説明があった。
審査結果 ：継続審査

 3/3

＜新規計画＞
⑥ヒ 2023-364「F 大学バイオバンク検体を用いた血中新規バイオマーカーの探索と新規
治療法の開発」（今野）
事務局より補足説明があった。
審査結果 ：継続審査

＜新規計画＞
⑦ヒ 2023-522「炎症・乾燥を伴う皮膚トラブルの実態調査」（野里）
事務局より補足説明があった。
審査結果 ：継続審査

＜新規計画＞
⑧ヒ 2023-523「ヒト腸内細菌、口腔内細菌、皮膚常在微生物の単一細胞/単一粒子ゲノム
からの新規酵素遺伝子のスクリーニング」（西川）
事務局より補足説明があった。
審査結果 ：承認

【議題(3) その他】
■迅速審査の報告